
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_04 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 2. 

datum vytvoření    1.3. 2013 

anotace 
Knížky a četba pomáhají vychovávat – vliv knih na rozvoj dítěte, knihy 
podle věku dítěte.  

metodická poznámka 
Žáci se seznámí s tradiční výchovnou metodou – čtením knih, uvědomí si 
nenahraditelnost mluveného slova ve výchově každého dítěte. Určeno pro 
žáky s kombinovanými vadami.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)   

 

 

 

 

 

 



Knížky a četba pomáhají 

vychovávat 

 

Jednoduchý způsob, jak by rodiče mohli obohatit prostředí 

svého dítěte a pomoci mu dobře se rozvíjet, je mít doma 

knihy. Četba je v životě každého člověka velmi důležitá. 

Obohacuje slovní zásobu, představivost, fantazii. Knihy 

napomáhají dítěti nalézt slova k vyjádření pocitů, nápadů a 

myšlenek.  

Děti často kopírují své rodiče, takže pokud doma vidí, že rodiče 

čtou, bude to dělat také. 

Rodiče musí však najít vhodnou motivaci a často dítě ke čtení 

podněcovat. 

Vybrat pro dítě knihy zajímavé, přiměřené jeho věku. 

Číst svému dítěti každý den, nejlépe večer před spaním. 

Četba by měla trvat pouze tak dlouho, jak dítě dokáže udržet 

pozornost.  

Zprvu by četba měla trvat jen krátce, knížky by měly mít velké 

obrázky s malým počtem detailů. 

Rodiče by si s dítětem měli o obrázcích povídat a vést dítě 

k tomu, aby si všímalo věcí na obrázku.  

Oblíbená knížka se dá číst mnohokrát.  

 

Rada: Nepřestávejte dítěti číst, když už si čte samo. Má 

stále rádo, když s ním takto trávíte čas.  

 



V dnešní „uspěchané době“ rodiče často využívají televize a 

pohádek na DVD. Je to pro ně rychlejší. Ovšem sledování 

pohádky v televizi nikdy neobohatí tak, jak mluvené slovo 

blízkých. Dítě se může rodičů ptát na slova, kterým nerozumí, 

může se v ději vracet zpět, rozvíjet fantazii a představivost.  

 

Je však velmi důležité umět dětem vybrat ty správné knihy a to 

především podle věku. 

 

Knížky pro nejmenší děti 

 

 

 

 



Leporela……………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………… 

Knížky pro děti od tří let 

 

 

 

 

 

 



 

Knížky pro starší děti 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


